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Naalakkersuisut fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i 

forretningsordenen for Inatsisartut: 

 

Inatsisartutbeslutning vedrørende etablering af en repræsentation i Østasien i 2021 

 (Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender og Energiområdet) 

 

 

Begrundelse 

Det er Naalakkersuisuts vurdering, at der et stort behov og potentiale i, at Grønland får en permanent 

og langsigtet tilstedeværelse i Østasien. Derfor fremsætter Naalakkersuisut dette Inatsisartut 

beslutningsforslag.  

Erfaringer har vist, at samarbejdet med Kina og Japan kan være udfordrende, da mange kinesiske 

og japanske aktører ikke er bekendte med Grønlands selvstyreordning, herunder at Grønland har 

kompetencen til at indgå i en direkte dialog. En repræsentation i Østasien skal derfor bl.a. bidrage 

til, at Grønland får en direkte og daglig dialog med myndigheder og aktører. 

En repræsentation i Østasien skal tjene Grønland ved at arbejde for at fremme de økonomiske, 

handelsmæssige og kulturelle forbindelser i Asien, særligt til Kina, men også til Japan og Sydkorea. 

Repræsentationen skal derudover dagligt bidrage til at fremme og markedsføre potentielle asiatiske 

investeringer i Grønland og arbejde for at fjerne eventuelle erhvervsmæssige handelsbarrierer. 

Nye markedsføringstemaer dukker løbende op. Naalakkersuisut har i en årrække markedsført 

grønlandske erhvervsinteresser i Østasien. De grønlandske erhvervsinteresser er primært indenfor 

fiskeriprodukter, men har også relateret sig til industri- og råstofprojekter, infrastruktur, fødevarer, 

designprodukter, sælskind, grøn energi, is- og vandeksport samt turisme. Potentialerne for at 

udbygge samarbejdet er mange, herunder mulighederne for indgåelse af handelsaftaler, for at sikre 

markedsadgang og bidrage til en øget eksport af grønlandske fiskeprodukter. 

En repræsentation i Østasien, skal ses i lyset af at Grønland er i direkte konkurrence med vores 

nabolande om de økonomiske gevinster ved samarbejdet med Østasien. Grønlands fiskerierhverv 

er udfordret af en frihandelsaftale mellem Kina og Island fra 2014, som f.eks. har resulteret i at 

islandske hellefisk har en fem procentpoint lavere toldsats end grønlandske hellefisk. Det islandske 

fiskerierhverv har derfor en betydelig fordel sammenlignet med det grønlandske fiskerierhverv på 

det kinesiske marked, med deraf følgende lavere indtægter for Grønland i forhold til Island. Norge 

er ligeledes i forhandlinger med Kina om en frihandelsaftale, en udvikling som ydermere vil 
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udfordre det grønlandske fiskerierhverv. Der er således et betydeligt behov for etableringen af en 

formel handelsmæssig relation, som kan sikre det grønlandske fiskerierhvervs adgang til det 

østasiatiske marked. 

Færøerne har åbnet en repræsentation i Beijing i august 2019. Færøernes forventede udbytte ved 

tilstedeværelse i Beijing vurderes til at bestræbe sig på et forbedret handelssamarbejde på 

myndighedsniveau, samt markedsføringsmæssigt udbytte ved en permanent tilstedeværelse i 

regionen, herunder igen med tanke på sikring af færøsk fiskerieksport. 

Naalakkersuisut forventer, at markedsføringen fortsætter på det østasiatiske marked, herunder især 

det kinesiske marked. Turismeområdet, som er et politisk prioriteret fokusområde, forventes at blive 

et af de områder, som fortsat skal markedsføres, blandt andet i samarbejde med Visit Greenland og 

centrale grønlandske turismeaktører. 

Det politiske islæt et vigtigt element, som kan være med til at åbne døre for de grønlandske erhverv. 

En grønlandsk repræsentation i Østasien vil være med til at styrke nuværende og kommende 

erhvervsfremstød i Østasien, og vil således fremadrettet være en vigtig platform i dette arbejde. 

Grønlandske selskaber eksporterer årligt for over 2,3 mia. kr. til Østasien. Eksporten sker primært 

til Kina - ca. 1,5 mia. kr. og til Japan - ca. 850 mio. kr. I disse år er særligt eksporten til Kina 

stigende.  

Det er således Naalakkersuisuts vurdering, at det vil være mest hensigtsmæssigt at etablere en 

repræsentation i Beijing i Kina.  

Grønland er i dag officielt repræsenteret i udlandet i Bruxelles, Washington D.C. og i Reykjavik. 

Erfaringerne viser, at Grønland i højere grad selv kan være med til at promovere egne interesser og 

prioriteter i udlandet ved oprettelser af egne repræsentationer. 

Ved oprettelsen af en repræsentation i Østasien vil Grønland være repræsenteret i verdens hastigst 

udviklende region. Etableringen i Østasien, med særligt vægt på erhvervs- og handelsinteresser, 

vil samtidigt være et vigtigt skridt på Grønlands vej mod et stadigt større udenrigspolitisk 

engagement. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

Såfremt der sker en prioritering ift. Finansloven for 2021 og på baggrund af departementets 

vurdering af lokale prisforhold i Kina, vurderes det samlede driftbudget til ca. 2,5 mio. Mens der i 

forbindelse med etableringsåret 2021 forventes en mindre bevilling, således 1,8 mio.kr. Dette på 

baggrund af erfaringer fra etableringen af Reykjavik i 2018, hvor bevillingstræk grundet en række 

praktiske forhold ved åbningen således først skete senere i finansåret. 
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År FFL 

2021 

FFL 

2022 

FFL 

2023 

FFL 

2024 

Bevilling, nettoudgift (mio. kr.) 1,8 2,5 2,5 2,5 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 

Ingen. 

 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 

Ingen. 
 

 

 


